
　残雪をいただ
く常念岳、北ア
ルプス山麓に広
がるのどかな田
園風景の中、菜の花
畑の上、大空に舞う鯉の
ぼりたち。日本のふるさとの原風景を今に残
す瑞穂の里、ここ安曇野市堀金は懐かしい温
もりや、安らぎを感じさせる癒しの場となり、
県内外から訪れる観光客はもとより、日々の
暮らしを営む地元住民も愛してやまない故郷
です。　
　そんな美しい地域に堀金部会はございます。

（忠地恵子編集委員）
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　皆様にご協力いただきました「税に関するアンケート」集計結果をご報告いたします。
　昨年12月22日に閣議決定された「平成30年度税制改正の大綱」は、経済の成長軌道を確保する「生
産性革命」と「人づくり革命」を断行するために必要な税制面での措置として、個人課税では給与所
得控除・公的年金等控除の制度の見直し、法人課税では所得拡大促進税制の改組と情報連携投資等促
進税制の創設、その他では、中小企業に向けて事業承継税制の拡充などが盛り込まれています。
　このような状況のなか、中小企業を取り巻く税制について以下の設問にお答えください。
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使用済自動車に係る自動車重量税
の廃車還付制度　　　　　　　　

〔会社の税務 よろず相談室○122 〕

�．会社所有の自動車を廃車することになりましたが、

使用済自動車に係る自動車重量税の廃車還付制度が

あると聞きました。そこで、自動車重量税のあらま

しと使用済自動車に係る自動車重量税の廃車還付制

度について教えてください。

�．【自動車重量税のあらまし】

　自動車重量税は、車検などの際に自動車の重量等に

応じて課税される国税です。

　自動車検査証の交付等を受ける者及び車両番号の指

定を受ける者が納税義務者となります。

　自動車検査証の交付等又は車両番号の指定を受ける

時までに、原則として、その税額に相当する金額の自

動車重量税印紙を自動車重量税納付書にはり付けて納

付します。

　排出ガス性能及び燃費性能の優れた環境負荷の小さ

い検査自動車のうち、平成29年５月１日から平成31年

４月30日までの間に最初に受ける新規車検の際に納付

すべき自動車重量税について減免（100％、75％、50％、

25％）されます。

　また、上記適用を受けた新規車検で免税となる自動

車は、環境に影響を及ぼすような一定の改造が行われ

ている場合を除き、２回目の車検に係る自動車重量税

も免除されます。

【使用済自動車に係る自動車重量税の廃車還付制度】

　使用済自動車に係る自動車重量税の廃車還付制度と

は、使用済自動車の再資源化等に関する法律（自動車

リサイクル法）に基づいて使用済自動車が適正に解体

された場合、申請により車検残存期間に相当する自動

車重量税額が還付される制度のことをいいます。

　還付の条件は、（1）解体を事由とする永久抹消登録

申請書又は解体届出書を運輸支局等に提出すると同時

に還付申請書を提出したものであること。（2）車検残

存期間が１か月以上あることが必要です。

　還付申請は、使用済自動車の最終所有者が、リサイ

クルのためにディーラーなどの引取業者へ当該使用済

自動車を引き渡し、その後、引取業者から使用済自動

車が解体された旨の連絡を受けた後に行います。

　具体的には、「解体を事由とする永久抹消登録申請」

又は「解体届出」の手続の際に、永久抹消登録申請書

又は解体届出書と一体となった様式の還付申請書に、

還付申請に係る必要事項を記載の上、運輸支局等の窓

口へ提出することによって行います。

　これは、申請者の負担軽減の観点から、自動車の登

録抹消手続と税の還付手続を一括して行うこととして

いるもので、還付申請書は、運輸支局等における所要

の手続が完了した後に、運輸支局等から所轄税務署に

引き継がれます。

　上記により引き継がれた還付申請書は所轄税務署に

おいて、還付金の支払いを適正に行うための審査など、

所要の手続を的確に行います。そのため、還付申請書

が運輸支局等の窓口に提出されてから、所轄税務署長

により還付金が支払われるまでにおおむね２か月半程

度かかります。

【計算例】

　納付した自動車重量税額のうち、車検残存期間に応

じ、以下により計算した金額が還付されます。

還付金額＝納付した自動車重量税額÷車検証の有効

期間×車検残存期間

　例えば納付された自動車重量税額が24,600円、２年

車検、車検残存期間５か月の場合の還付金額は次のよ

うになります。

　24,600円÷24か月（２年車検）×５か月＝5,125円

※車検残存期間の計算において、１か月未満の日数

は切捨てとなります。

　（例：５か月と15日⇒５か月）

※納付された重量税は自動車検査証に記載されてい

ますので、そちらをご確認ください。

【参考】自然災害等に関する税制上の措置

　自動車検査証の有効期間内に、平成28年４月１日以

後に発生した自然災害等により被害を受けて廃車とな

った被災自動車の所有者の方は、当該自然災害の発生

した日から５年以内に一定の手続きを行うことにより、

車検残存期間に応じた自動車重量税の還付を受けるこ

とができます。詳しくは、国税庁ホームページ「自然

災害により自動車に被害を受けられた方へ（自動車重

量税関係）」をご覧ください。

（税制委員会：赤羽総一郎、青木稔、山口侑子

グループ稿）

（監修：関東信越税理士会　松本支部）
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　安曇野市田沢にありま
す、㈲増澤瓦店様は明治
年間の創業、平成７年に
法人化された歴史ある瓦
店です。皆様はかつて安

曇野市近郊が県内有数の瓦産業が盛んな地域だったこ
とをご存知でしょうか。中でも上川手地区（現在の田
沢周辺）の瓦生産量は際立っていたのですが、その繁
栄の礎を築いた一人が創業者増澤長次郎氏だそうです。
　六代目にあたる増澤社長は、先代である父親のもと
で修業を積み、長きにわたって伝えられた技と心を受
け継がれました。瓦葺の技術を競う全国大会では長野
県代表として上位入賞を果たすなど確かな技術を持つ
職人として、経営者としては、まずは職人の皆様の安
全を第一に考えながら、忙しい毎日を過ごされていま
す。近年は住宅事情も変化
し、屋根の軽量化に伴い様
々な素材が使われるように
なりましたが、馴染み深く
美しい姿の瓦を大切にして
いきたいと話してください
ました。
　人々とのつながり、和を
大切にされ多くの仲間と公
私共充実した毎日をお過ご
しです。そんな増澤社長さ
んの一番の望みは「二人の
子供達が健康で無事に育っ
てくれることです」と、優
しく頼もしいパパの笑顔が
満開でした。
　（忠地恵子編集委員）

『美しい瓦屋根を』

　　　有限会社　増澤瓦店

　　　　　　安曇野市田沢

 　　　　　　代表取締役　� �� ���

　松本市大手にございます
結婚式場「アルモニービアン」。国宝松本城へ向
かう大名町通りに佇む国の登録有形文化財「旧第
一勧業銀行ビル」をリノベーションして2008年に
オープンし今年４月に10周年を迎えました。石目
地の外壁、アーチ型の窓など歴史を感じさせる重
厚な外観、360度美しい劇場型チャペル、モダンな
シャンデリアや家具が醸し出す気品あふれる華や
かな室内。更には「街のシンボル松本城」「縁結び
の四柱神社」も近いという抜群のロケーションも
人気の理由です。
　今回お話を伺った國貞さんはウェディングプラ
ンナーとしてご活躍中。ご結婚を控えたお客様と
日程、予算、式の詳細（進行、装飾、料理、演出 等
々）について打ち合わせを重ね、最高の一日の準
備をしていきます。國貞さんにアルモニービアン
さんの素敵なところを伺うと「会場自体がとても
魅力的なのですが、一組のお客様に対して、担当
者以外のスタッフも情報、そして温かな気持ちを
共有して全力で取り組む姿勢です。」と笑顔でお
答えくださいました。益々のご活躍が期待されま
す。　　　　　　　　　　　（大沢利充編集委員）

�������
��������

HARMONIE BIEN
 (アルモニービアン)
松本市大手

���������
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１　退職した従業員が独立し、又は同業他社に就
職して、会社の営業・技術上のノウハウを利用
したり、会社の得意先に営業をかけることで、
会社の技術や顧客を奪われることがあります。
このような元従業員の競業を回避するために、
企業がとるべき対応を考えてみます。
２　まず、従業員が在職している間の競業禁止に
ついてです。
　　従業員は、雇用契約書や就業規則に明示され
ていればそれらに従って、仮に明示されていな
くても、従業員は在職中に会社の営業・技術上
の情報を漏えいしたり、会社と競業するような
行為をしない信義則上の義務を負っていると考
えられます。また、在職中の従業員の競業行為
や競業準備行為に対して、会社がそのような行
為を禁止する具体的な指示、命令をすることも、
合理的な範囲で行うことができます。そして、
従業員の義務違反行為に対しては、会社が懲戒
処分をしたり、損害賠償請求をすることも可能
と考えられます。
　　もっとも、競業を理由とする場合に限らず、
会社が従業員の義務違反に対して懲戒処分や損
害賠償請求をするためには、従業員の義務内容
が就業規則や業務命令の内容としてあらかじめ
明示されている必要があります。
３　次に、従業員の退職後の競業の禁止について
です。
　　雇用契約は従業員の退職によって終了するた
め、別段の合意等がない限り、退職した従業員
は会社に対して特定の義務を負いません。そこ
で、従業員の退職に際して、従業員が退職後も
競業避止義務を負い、この義務に反したときは
会社に対して損害賠償をする旨の誓約書を取る
ことがしばしば行われています。
　　もっとも、このような誓約書の法的効力が争
いになることも多く、裁判例では、従業員には
憲法で定められた職業選択の自由があり、退職

することや退職後にいかなる仕事に就くかは原
則として自由であるため、この自由を制限する
には合理的な理由が必要であるとして、競業制
限の程度と合理的な理由の有無によって競業避
止義務の有効性が判断されています。

　　具体的には、①元従業員の競業を制限しなけ
れば会社が大きな損失を負いかねないなど、会
社に競業を制限する必要性があること、②競業
を制限する期間・地域・職種が必要最小限のも
のであること、③元従業員が在職中に会社の機
密事項を取り扱う立場にいて相応の報酬を得る
など、従業員側にも競業を制限される理由があ
ること、④退職金の上積みなど、競業避止義務
に対する代償措置があって、元従業員に一方的
に不利な条件とはいえないことなど、諸般の事
情を総合考慮して競業避止義務の合理性の有無
が判断されます。

　　このような裁判例をみると、実際には、競業
避止義務を負う旨の誓約書が有効とされるハー
ドルは、比較的高いと考えられます。

４　では、他に有効な方法はないでしょうか。
　　考えられるのは、従業員の退職後の競業避止
義務に焦点をあてるのではなく、退職の前後を
通じて、会社の保有する営業・技術上の情報の
社外持ち出し、漏えいによる会社損害のリスク
を管理することに主眼をおくことです。

　　具体的には、退職後の従業員の競業に利用さ
れることで会社が損害を負いかねないような得
意先情報やノウハウなどについて、保管場所の
限定、コピーや社外持ち出しの禁止・制限を普
段から明示し、徹底しておくことが考えられま
す。情報管理の観点からは、各種の情報に対す
る個別従業員ごとのアクセス権限を管理するこ
とが望ましいのですが、あまり細かなルールを
作って運用することはコストがかかりすぎるの
で、少なくとも紙媒体の情報については保管場
所・保管責任者を明確にして徹底することと、
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電子化された情報についてはアクセスできる端
末を限定することは必要と考えられます。
　　また、就業規則等で従業員の私物パソコン、ス
マートフォン等の社内・業務上使用を禁止して、
必要に応じて業務用の携帯電話を貸与するなど、
会社の情報を従業員の私的領域に流出・コピーさ
れることを防止することが有効と考えられます。
　　そして、従業員の退職に際しては貸与物品を
返却して、会社の業務上の情報を一切持ち出さ

ず、個人的に保有している情報は廃棄して利用
しない旨の誓約書をとることで、従業員の競業
による実質的な会社損害のリスクを最小限にす
ることが期待できます。

　松本法人会が組織強化に向
けた取り組みとして、４千社
に上る会員の皆様にお取引先
やお知り合いの事業所をご紹
介いただいた「法人会やまび
こ運動」は、昨年度も皆様からのご協力により大
きな成果を上げることが出来ました。（ご紹介件

数：215件 ご入会件数：82件）
　本年度も引き続き、５月から“法人会やまびこ
運動”をスタートし、この運動をきっかけに法人
会の輪をより一層広げていきたいと考えておりま
すので、皆様のお力添えを引き続きお願い申し上
げます。

�������	
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　当会会員企業の皆様にお知合いやお取引先の事
業所（法人・個人※支店・営業所等も）をご紹介
いただき、当会へのご入会のきっかけとさせてい
ただく運動です。�������	
��
��
�������	
��
��
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　三浦法律事務所
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　４月26日（木）、松本
税務署において、主に
若手税務署職員を対象
とした職場研修会が開
催され、当会副会長で総務委員長の滝澤文雄氏（㈱滝
澤工務店代表取締役）が講師役を担当しました。
　研修会では若手職員に対して法人会について（活動・
役割・署との関係性 等）説明すると共に、滝澤副会長
が長年の企業経営を通じて培った「気遣い・気配りの
大切さ」を中心にお話をしていただきました。

�������	
��
���������������	
��
����������

������������



－　8　－

平成30年５月１日発行 第　520　号ま つ も と ほ う じ ん

htt

ど
こ
で
も
申
告
・
納
税　

イ
ー
タ
ッ
ク
ス
（   p  
 :   //w

w
w
.e-tax.nta.go.jp

   
 
 
                
）

　堀金地区の見どころの一つは国営アルプスあづみの
公園ではないでしょうか。西部の山中に開かれ、四季
折々の花や樹木が豊かに美しく咲き誇り、様々なイベ
ントも開催されており楽しい時間を過ごせます。近く
には温泉も、美味しいものもあり、飽きることはない
はずです。
　山々の雪どけ水が川に流れ、湧き水が溢れ出し、た
くさんの命を育みます。地場産作物の直売店（道の
駅）として全国の先駆けとなった「アルプス安曇野 ほ
りがねの里」は全国でも有数の売り上げを誇る人気
の道の駅です。農家の皆様の活性化にも大いに役立つ
とともに、新鮮な農産物を求める消費者に大人気で早
朝から行列ができるほどで、「はじめてこんなに美味
しい野菜をいただきました」と大勢の方に喜ばれてい
ます。
　清らかで豊かな水資源は工業界でも大いに利用され、
広大な土地には多くの工場が誘致され、エネルギッシ

ュな工業団地を展開し、地域に活力を生み出していま
す。商工農に恵まれた暮らしは豊かな街を形づくり、
学ぶ喜び、夢を育む心で未来に向かい力強い歩みを止
めることはありません。堀金地域の益々の発展が期待
されます。　　　　　　　　　　（忠地恵子編集委員）

堀金部会
該当エリア�������	�
会員数����
部会長�������
����������	
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部会長より��������	
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― 第43回通常総会開催 ―

�������

― 第39回通常総会開催 ―

�������

���������
お問合せは事務局（�35-8080）まで！

　４月25日、青年部第43回通常総会が開催され、昨年
度の事業・決算の報告、本年度の事業・予算計画等が
審議されました。また、総会に引き続き、租税教育活
動特別プログラム
として、来年度の
「全国青年の集い
大分大会」での活
動報告に向けた、
これからの租税教
育活動計画が発表
されました。

　４月18日、女性
部第39回通常総会
が深志神社梅風閣
にて開催されまし
た。予定されてい
た議事も全て無事
承認され、新年度
事業が本格的にス
タートいたしました。また、総会に先立ち、松本税務
署依田統括官による税務講話も開催されました。大勢
のご参加、誠にありがとうございました。租税教育活動特別プログラムの様子

税務講話講師の松本税務署依田統括官
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福利厚生のページ
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決算説明会（法人税・消費税の説明会/４月決算法人対象）
５月30日�　午後２時より大同生命ビル１階　第一会議室
※同時開催「消費税の軽減税率制度等に関する
説明会」

５月の予定
８日税制委グループ会議、上高地・白骨温泉旅館部

会総会・税務研修会　９日女性部幹事会　10日税務

入門(おさらい)講座　11日正副会長会、理事会　14

日山形部会税務研修会・総会　15日三郷部会総会・税

務研修会　16日安曇部会総会・税務研修会　17日堀

金部会総会・税務研修会　18日奈川部会総会・税務研

修会　21日青年部第二委員会・幹事会　22日波田部

会税務研修会・総会　23日朝日部会税務研修会・総

会　25日梓川部会総会・税務研修会　29日第６回通

常総会、社団化45周年記念式典等　30日決算説明会

　平成30年度の自動車税の納期限は５月31日（木）です。自動車税は必ず納期限までに納めましょう。
自動車税は、４月１日午前０時に自動車を所有している方に課税されます。お手元に届けられる納税通知
書により、お近くの金融機関、郵便局、コンビニエンスストアまたは県税事務所で納付してください。
　なお、新たにペイジー納付及びクレジットカード納付を導入いたしましたのでご利用ください。
　また、「納税通知書が届かない」「所有していない自動車の納税通知書が届いた」「身体障がい者等の減免
を受けたい」などのご相談は、中信県税事務所　電話（０２６３）４０－１９０５（直通）までお問い合わせくだ
さい。
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　当会親睦事業開催時にお預かりした「チャリテ
ィー募金」を原資の一部として、2018シーズンも
松本山雅ＦＣへのサポート(パートナーカンパニ
ー 10)を実施しております。　
　その返礼としていただきました主催試合観戦チ
ケットをご希望される方に抽選でプレゼントいた
します。下記方法にてご応募下さいますようお願
い申し上げます。

【応募方法】

①お名前　②企業名　③ご連絡先（住所・電話番

号）④ご希望される試合

※お一人様１試合とさせていただきます。下の

『対戦スケジュール』をご確認いただき、「試合

日時」と「対戦チーム」をご記入下さい。（ご希
望の試合に外れても、他の試合に当選される場
合もございます。）
　上記４項目をご記入いただき、法人会事務局に
ＦＡＸ（36－0839）で、５月2１日(月)までにご返
信いただきますようお願い申し上げます。（当選

者の発表はチケットの発送をもって代えさせてい
ただきます。）
【注意点】

・チケットは会場：アルウィン/ホーム自由席です。
・各試合チケットは２枚ございます。１名の方に
ペアでプレゼント。
・今回は６月16日[vs大分トリニータ]～８月25日
[vs横浜ＦＣ]までのチケットです。以降の試合
は後日ご案内いたします。

【お問い合せ】

　法人会事務局（電話：0263-35-8080）

キックオフ時間対戦チーム試合日節
����������������������
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『対戦スケジュール』
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今
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あ
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な
日
が
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で
し
ょ
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か
町
中
の
花
が
一
斉
に
咲
き
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れ
、

良
い
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り
が
方
々
か
ら
流
れ
「
春
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漫
、
心
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き

う
き
」
と
言
い
た
い
と
こ
ろ
で
す
が
、
数
年
前
よ

り
花
粉
症
に
な
り
、花
見
も
心
か
ら
楽
し
む
こ
と

が
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来
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ア
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ル
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ギ
ー
で
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と
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時
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ま
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」
と
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家
族
が
気
を
付
け
る
こ
と
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り
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す

が
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春
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り
保
育
園
に
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れ
て
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に
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、保
育
や
調
理
の
先
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方
に
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大
変
ご
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を
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か
の
時

の
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応
ま
で
、事
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な
配
慮
に
あ
り
が
た
く
感

謝
い
っ
ぱ
い
で
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い
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お
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け
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地
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編
集
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地
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沢
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充
）

◯注 “まつもとほうじん”の誌
代は、会員については年会費
の中に含まれております。　
個人情報の取扱について
　当会は、会員企業に係る「個人情報」を研修
会・諸会議の開催通知、機関紙等の送付並びに福
利厚生制度のご案内など、本会の事業活動のため
に利用し、それ以外の目的で利用することは一切
ありません。
　また、お届けいただいた個人情報の開示、訂正
等のお問い合わせは下記窓口までお願いいたし
ます。

一般社団法人松本法人会　個人情報取扱係
　

発　行　所
一般社団法人 松本法人会

〒390‐0814
長野県松本市本庄1丁目3番10号

TEL（0263）35‐8080
FAX（0263）36‐0839
編集人　 百瀬衛貴男
（毎月1回１日発行）
（定価 １部50円）

印刷所　信州印刷株式会社
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安曇野の里　あかしや祭り
（安曇野市）

　安曇野市豊科南穂
高にあるプラザ安曇
野を会場に、毎年５
月に「あかしや祭り」
が開催されます。そ
の名の通り、「あか
しやの花の天ぷら」
が振舞われる他、美
味しい農産物販売や

子供も楽しめる企画等も準備され、家族で楽しめる
イベントです。（忠地恵子編集委員）
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